
 
 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO TECNOLÓGICO 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

BARBARA ROVETA TERRA 

LUIZA AZEVEDO SOUZA 

 

 

 

 

 

UTILIZAÇÃO DE ESCÓRIA DE ACIARIA NO PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTE DE 

LAGOA DE POLIMENTO APLICADA NO TRATAMENTO DE LIXIVIADO DE ATERRO 

SANITÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VITÓRIA 

2017



 

 
 

 

 

 

BARBARA ROVETA TERRA 

LUIZA AZEVEDO SOUZA 

 

 

 

 

 

 

UTILIZAÇÃO DE ESCÓRIA DE ACIARIA NO PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTE DE 

LAGOA DE POLIMENTO APLICADA NO TRATAMENTO DE LIXIVIADO DE ATERRO 

SANITÁRIO 

 

 

 

Projeto de Graduação II apresentado ao 

Departamento de Engenharia Ambiental 

da Universidade Federal do Espírito 
[...]
associadas (VIANNA, 2002).  

A filtração ocorre de fato no leito filtrante dos filtros. O leito filtrante é composto de 

materiais granulares (areia, brita, cascalhos e etc.) formando um meio poroso por 

onde a água ou efluente escoa (DI BERNARDO, 2005; VIANNA, 2002). 

Os mecanismos responsáveis pela remoção das partículas no processo de 

filtração são complexos e influenciados por características físicas e químicas do 

efluente em tratamento e também por particularidades do meio filtrante. 

Considera-se como filtração o resultado da ação de mecanismos como: transporte 

e aderência (DI BARNARDO, 2005; LIBÂNIO, 2005).    

Os mecanismos de transporte são responsáveis por conduzir as partículas 

suspensas até a superfície das materiais filtrantes, podendo estas ficarem 

aderidas ao meio filtrante através de forças superficiais. Os mecanismo de 

aderência ocorrem então, quando próximas as superfícies coletoras, as partículas 

são capturadas e aderidas (DI BERNARDO, 2005; LIBÂNIO, 2005).  



 

29 
 

Existem diversas categorias de filtros que atuam de formas diferentes no 

tratamento da água e de efluentes. De maneira geral, a filtração pode ser efetuada 

com fluxos descendentes ou ascendentes, com alta taxa de filtração, relação 

vazão/área, (filtros rápidos) ou baixas taxas de filtração (filtros lentos), e com 

somente uma ou múltiplas camadas de materiais filtrantes (VIANNA 2002; 

LIBÂNIO, 2005).  

Os filtros lentos trabalham em taxas de filtração entre 2 a 6 m3/m2.dia. O principal 

mecanismo de filtração observado nos filtros lentos é o de transporte, mais 

especificadamente de coagem, responsável pela retenção de partículas. Além 

disso, os elevados Tempos de Detenção Hidráulica (TDH) fomentam a formação 

de uma película biológica em torno dos grãos do meio filtrante. Esta película se 

desenvolve formando um filme biológico que realiza a purificação dos meios 

aquosos pela competição pelo substrato disponível, efetuado pela gama de 

microrganismos presentes na película (LIBÂNIO, 2005). Este tratamento biológico 

se baseia no papel natural dos microrganismos na ciclagem de elementos como 

carbono e nitrogênio (COMEAU, 2008). Desta forma, a filtração lenta constitui-se 

principalmente na conjunção dos mecanismos de transporte e de fenômenos de 

depuração biológica (LIBÂNIO, 2005). 

3.4.2 Filtração aplicada ao tratamento de lixiviados de aterro sanitário 

Filtros aplicados no tratamento de lixiviado de aterro sanitário podem apresentam 

bons resultados, principalmente em relação à remoção de nitrogênio amoniacal 

(CAMPOS et al., 2003). 

Campos et al. (2003) realizaram um estudo no aterro Sanitário do Município de 

Piraí (RJ), para avaliar o tratamento do lixiviado por meio do mecanismo de 

filtração. O meio filtrante escolhido foi a brita e apresentaram remoções de até 

90% de DBO, 60% de DQO e 90% de nitrogênio amoniacal. Baseado nesses 

resultados o mesmo sistema foi empregado no tratamento do lixiviado produzido 

no Aterro Metropolitano de Gramacho, onde duas unidades piloto de filtros foram 

construídas. As unidades filtrantes foram instalados com meios suportes 



 

30 
 

diferentes, sendo um convencional (brita) e um alternativo (bambu), ambos 

demonstraram comportamento semelhante em termos de remoção de poluentes: 

50-59% de DBO, 10-12% de DQO e 36-37% de nitrogênio amoniacal (LUZIA et 

al., 2005).  

Bidone, Povinelli e Cotrim (1997) pesquisaram em escala de laboratório o 

tratamento do lixiviado de um aterro sanitário antigo, em uma estrutura formada 

por pré-filtros e filtro. Os meios filtrantes usados foram: areia regular, carvão 

ativado, argila nodulizada, brita granítica 00, cacos de tijolos maciços com 

granulometria semelhante à da brita granítica 00 e aparas de couro curtido "wet 

blue". Os resultados obtidos apontaram que os pré-filtros tiveram pequena 

interferência no processo e os filtros mostraram altas eficiências na remoção de 

matéria orgânica e nitrogênio amoniacal. Os filtros preenchidos com carvão 

ativado e aparas de couro curtido "wet blue" apresentaram eficiências mais 

elevadas e semelhantes em valores absolutos sendo assim recomendados como 

alternativas de baixo custo para meio filtrante. Já os filtros com meio filtrante de 

biomassa convencionais (brita, cacos de tijolos, argila expandida, etc.), não 

apresentaram eficiências satisfatórias na atenuação/remoção dos elementos 

poluentes existentes no lixiviado da célula de aterro antiga estudada.  

Filtros com meio filtrantes constituídos de cascas de árvores, turfas, materiais de 

construção como madeiras ou concreto triturado foram utilizados para tratar 

lixiviados em alguns aterros na Noruega. Os resultados indicaram que filtros de 

casca de árvore podem suprir o consumo de O2 na ordem de 200 a 3.000 mg/L de 

DQO e 50 a 1.000 mg/L de carbono orgânico total dependendo do fluxo e do 

tempo de residência (HAARSTAD & MAEHLUM, apud FERREIRA et al., 2001). 

Fleck (2003) utilizou uma unidade experimental de um filtro no tratamento de 

lixiviado previamente tratado em um filtro anaeróbio. A aplicação do lixiviado 

previamente tratado anaerobicamente apresentou resultados aceitáveis, com 

remoções de 53,17% de NTK, de 46,12% de nitrogênio (todas as formas) e de 

36,01% de DBO5. 



 

31 
 

Brito-Pelegrini, Pelegrini e Paterniani (2007) estudaram a filtração lenta no 

tratamento de lixiviado de aterro sanitário bruto e, o sistema de tratamento em 

estudo apresentou reduções consideráveis dos valores de alguns parâmetros de 

controle ambiental, indicando a possibilidade do uso da filtração lenta para 

remediação de percolado de aterros. As principais reduções obtidas referem-se a 

40% de turbidez, 21% da coloração, 35% de dureza, 35% de carbono orgânico 

total (TOC) e reduções importantes de metais pesados (60% de cádmio, 30% de 

chumbo, 25% de cobre e 30% de cromo). 

3.4.3 Filtros de escória de aciaria 

A aplicação da escória de aciaria no tratamento de águas residuais como 

substitutos dos materiais granulares (areia, brita, cascalhos e etc.) já foi proposta 

em trabalhos realizados anteriormente. Muitos dos trabalhos destacam a remoção 

de fósforo pela escória LD devido à precipitação do nutriente facilitada pelas 

condições físico-químicas criadas pela dissolução do Ca2+ da escória em meio 

aquoso, o que faz precipitar fosfato de cálcio, que fica retido no meio filtrante. 

Segundo Barca et al. (2014), a escória de aciaria produzida na Europa é um 

material eficiente para ser aplicado como meio suporte em filtros designados a 

remoção de fósforo de efluentes de pequenas plantas de tratamento.  

Blanco et al. (2015) realizam testes de bancada para avaliar o potencial de 

remoção de fósforo pela escória de aciaria. Os testes de bancada mostraram 

eficiências de remoção de fósforo de soluções sintéticas entre 84 e 99%.  

Segundo Avelar (2008), leitos filtrantes com presença de escória apresentam 

maior capacidade de remoção de nutrientes do que leitos que não contam com a 

presença da mesma. 

Além disso, a escória de aciaria empregada em tratamento de efluentes apresenta 

melhor eficiência do que agregados naturais, como brita, na remoção de matéria 



 

32 
 

orgânica biodegradável, devido à possível formação de compostos secundários a 

partir do óxido de cálcio presente neste material (AVELAR, 2008).  

Ainda, ao se aproveitar do pH básico deste material, alguns trabalhos estudaram a 

capacidade da escória de aciaria de favorecer a inativação de microrganismos 

quando empregado no tratamento de efluente. Sendo assim, além de ser um 

material eficaz para utilização em sistemas de tratamento de efluentes que 

utilizam materiais permeáveis reativos para a remoção de nutrientes, também é 

eficiente na redução de agentes patogênicos tais como Escherichia coli (E. coli) 

em águas residuais (AVELAR, 2008; SMYTHI et al., 2002). 

Stimson et al. (2009), ao estudarem a aplicação da escória LD para o tratamento 

de patogênicos em efluentes sanitários e sua contribuição na inativação e 

atenuação de vírus, concluíram que a inativação do vírus (PR772) foi resultado 

das condições elevadas de pH geradas pela escória, pH entre 10,6 e 11,4. 

Também concluíram que sistemas de tratamento de efluentes sanitários, que 

utilizam escória de aciaria, devem ser projetados para garantir um tempo de 

contato suficiente entre o meio de escória e o efluente para proporcionar um 

tempo de residência suficiente dos patogênicos em condições de pH elevadas.  

Entretanto, como escória de aciaria apresenta um pH alcalino, a utilização deste 

material em filtros para o tratamento de efluentes pode levar a uma elevação do 

pH das águas residuais (BLANCO et al., 2015). 

4 METODOLOGIA 

4.1 CONTEXTUALIZAÇÃO GERAL DA PESQUISA  

A presente pesquisa utilizou o efluente de uma estação de tratamento de lixiviado 

oriundo de um aterro sanitário localizado no município de Vila Velha, Espírito 

Santo. 

Para o pós-tratamento de tal efluente utilizou-se da escória de aciaria LD, 

proveniente de uma indústria siderúrgica localizada no município da Serra – ES, 



 

33 
 

como meio filtrante da planta piloto de filtro lento construída e operada na 

Universidade Federal do Espírito Santo (UFES).  

As análises laboratoriais das amostras coletadas da planta piloto foram realizadas 

no Laboratório de Saneamento (LABSAN) da Universidade Federal do Espírito 

Santo.  

4.2 LIXIVIADO DE ATERRO SANITÁRIO 

O aterro sanitário, abordado no presente estudo, encontra-se em atividade há 

dezessete anos e o volume médio de lixiviado gerado por dia é 120 m³/dia. A 

caracterização do lixiviado bruto gerado nesse aterro encontra-se na Tabela 5. 

Tabela 5 – Caracterização do lixiviado bruto 

Parâmetro  Valor 

pH 7,9 

Alcalinidade 6.361,9 mg/L 

Turbidez 62,7 NTU 

Cor Real 4.700 UC 

Sólidos 

Totais 
9190,7 mg/L 

DQO 2.932,5 mg/L 

DBO 450 mg/L 

Coliformes 

Totais 

2,44 x106 

NMP/100 mL 

E. coli N/A 

O lixiviado bruto é conduzido para a estação de tratamento localizada dentro da 

área do próprio aterro (Figura 1). Inicialmente, o lixiviado é tratado em uma série 

de lagoas composta por uma lagoa de equalização, duas estacionárias, uma 

aerada e uma anóxica. A lagoa de equalização recebe o efluente bruto e o 

homogeneíza, em seguida o efluente é transportado para as duas lagoas 

estacionárias, onde é aguardado o momento ideal para ser enviado para a lagoa 

anóxica, onde o efluente é tratado sem a presença de oxigênio.  



 

34 
 

Após a série de lagoas, o efluente passa por tratamento físico-químico, que 

consiste na adição de polímeros e Policloreto de Alumínio (PAC) para a realização 

dos processos de coagulação e floculação, e na posterior utilização de uma 

unidade decantadora para a remoção dos flocos formados. Posteriormente, o 

efluente é transferido para a lagoa aerada e por fim o tratamento ainda inclui uma 

lagoa de polimento, de onde o efluente utilizado na pesquisa foi coletado e 

transportado por um caminhão tanque para a planta piloto.  

 

Figura 1 – Estação de tratamento de lixiviado do aterro em estudo – 1 - Lagoa de equalização; 2 e 
3 - Lagoas estacionárias; 4 - Lagoa anóxica; 5 - Unidade decantadora; 6 - Lagoa aerada; 7 - Lagoa 

de polimento. 



 

35 
 

4.3 ETAPAS EXPERIMENTAIS  

4.3.1 Planta piloto  

A planta piloto de um filtro lento com escoamento descendente construída para o 

estudo é composta por cinco tubos de PVC, tratados como filtros, com 200 mm de 

diâmetro e 100 cm de altura, preenchidos com 85 cm de escória de aciaria LD. Os 

dois primeiros filtros encontram-se preenchidos com escória de aciaria LD de 

granulometria na faixa de 32 a 75 mm e, os três últimos filtros, com escória com 

granulometria variando de 19 a 32 mm. Desta forma, os filtros apresentaram as 

seguintes características:  

Tabela 6 – Características dos filtros. 

Parâmetro 
Granulometria 

da Escória 

Volume 

Aparente 

Volume 

Vazio 

Volume 

Real 

Filtro 1 32 - 75 mm 0,027 m³ 0,0125 m³ 0,0142 

Filtro 2 32 - 75 mm 0,027 m³ 0,0125 m³ 0,0142 

Filtro 3 19 - 32 mm 0,027 m³ 0,0121 m³ 0,0146 

Filtro 4 19 - 32 mm 0,027 m³ 0,0121 m³ 0,0146 

Filtro 5 19 - 32 mm 0,027 m³ 0,0121 m³ 0,0146 

 

a) 

 

b) 

 

Figura 2 – Escória de aciaria utilizada como meio filtrante. a) Granulometria=19 – 32 mm, b) 
Granulometria=32 – 75 mm. 

O efluente ficou armazenado em uma caixa d’água de 7.500L, chamada de caixa 

estoque, e foi bombeado para uma caixa d'água menor (2.000L), acoplada ao 

sistema de filtração. Da caixa d'água conectada ao sistema, o efluente foi 



 

36 
 

bombeado para um regulador de vazão (Figura 4) que se encontra em uma cota 

maior que a dos filtros. Desta forma, o efluente saiu do regulador e chegou até o 

primeiro filtro pela ação da gravidade. 

 

Figura 3 – Caixa d'água estoque e caixa d'água acoplada ao sistema. 

 

Figura 4 – Regulador de vazão. 

Os filtros estão dispostos lado a lado em uma bancada, com uma diferença de 

cota de 100 mm de um para o outro, estando o primeiro filtro na maior cota, e o 

quinto filtro na menor cota. Nos primeiros 10 cm de cada filtro estão conectadas 



 

37 
 

tubulações de PVC de 32 mm de diâmetro, com 85 cm de altura e saídas 

posicionadas no centro do filtro seguinte, como pode ser visualizado na Figura 6. 

Sendo assim, o efluente foi transportado até a saída do filtro pelo princípio dos 

vasos comunicantes e chegou até o filtro seguinte por gravidade.  

 

Figura 5 – Sistema de filtração. 

 

Figura 6 – Tubos de PVC preenchidos com escória de aciaria (filtros). 



 

38 
 

Foram testadas três condições de operação da planta piloto, a primeira com o 

Tempo de Detenção Hidráulica (TDH) igual a 24 horas, a segunda com o TDH de 

36 horas, e a última com o TDH de 48 horas. Este parâmetro operacional foi 

ajustado de acordo com mudanças no regulador de vazão de entrada da planta 

piloto. As vazões reguladas para entrada da planta piloto e os respectivos TDH e 

as taxas de filtração foram configurados conforme a Tabela 7. 

Tabela 7 – Vazão x TDH. 

Vazão (m³/h) TDH (h) 
Taxa de Filtração 

(m³/m²xdia) 

0,006 24 Horas 4,25 

0,004 36 Horas 2,83 

0,003  48 Horas 2,13 

4.3.2 Coleta de amostras  

Foram coletadas amostras de seis pontos da planta piloto: entrada da planta 

(saída do regulador de vazão); saída do Filtro 1; saída do Filtro 2, saída do Filtro 3; 

saída do Filtro 4 e saída do Filtro 5.  

As coletas foram realizadas sempre entre 8 e 10 horas da manhã. Para cada TDH 

em estudo, foram realizadas duas coletas, totalizando seis amostragens. Na 

Figura 7 e na Figura 8, pode-se observar amostras coletadas para realização de 

análises físico-químicas e para análises microbiológicas, respectivamente.  



 

39 
 

 

Figura 7 - Amostras coletadas para realização de análises físico-químicas. 

 

Figura 8 – Amostras coletadas para realização de análises microbiológicas. 

4.3.3 Análises laboratoriais  

As amostras coletadas tiveram os seguintes parâmetros físico-químicos 

analisados: Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO5); Demanda Química de 

Oxigênio (DQO); Sólidos Totais, Sólidos Voláteis Totais e Sólidos Dissolvidos; pH; 

Alcalinidade; Turbidez e Cor. Todos essas análises foram realizadas segundo 

metodologia do Standard Methods, conforme Tabela 8 (APHA. 2012).  

 



 

40 
 

Tabela 8 – Resumo de metodologia de análises físico-químicas. 

Parâmetros Métodos Referência 

DBO5 Método respirométrico 
STANDARD METHODS   

5210 D, 2012 

DQO total 
Oxidação por dicromato de 

potássio em meio ácido 

STANDARD METHODS   

5220 D,2012 

Sólidos Totais, Sólidos 

Voláteis Totais e Sólidos 

Dissolvidos 

Método gravimétrico 

STANDARD METHODS  

2540 Solids – A, B, C e E, 

2012 

pH Método eletrométrico 

STANDARD METHODS 

4500 H+ pH Value – A e B, 

2012 

Alcalinidade Método titulométrico 

STANDARD METHODS 

2320 Alkalinity – A e B, 

2012 